37 Quotuplex est modus quo res corrumpantur? Triplex. aut enim per diuisionem, cum aut totum in partes distribuitur, aut id quod ex pluribus coagmentatum est, in ea ex quibus constat, dissoluitur. aut per interitionem qualitatis, ut cum ignis in humorem euadit. aut per confusionem, ut cum in tetrapharmaco medicamento simplicia in aliam formam diuersam à primis rediguntur.

38 Quot sunt rationes principales quibus nonnulli philosophi mundum genitum posuerunt? Quatuor. Primo quia plerique sunt montes, & alta terrarum fastigia, omnia autem oportere esse plana infinitis aquarum illuionibus inundata. Secundo quia mare defecisse pernotatum est, cum insulæ quæ in mari latebant antea, emerferunt, unde sequi uidetur, quod & sit quando esse cœpit, & quando sit ex toto defecturum. Tertio quia singula mundi elementa subire corruptionem uidentur. terra ab aquis diluitur, aquæ immotæ putrescunt, tabescit aer, ignis pabulo destitutus extinguitur. Ergo cum corruptionem & interitum singulæ partes sustineant, & tota quoque debere corrumpi necessarium apparet. Quarto quia artium inuentionem dijs ueteres assignarunt, mundo autem existente æterno: artes item coæternas esse necessarium est. sine illis etenim uita hominum stare non potest.

39 Quot corruptionis modos res subire possunt? Quatuor. aut enim per subtractionem, ut cum quaternio uno adempto in triada migrat, uel per appositionem, ut cum addita unitate binarius in ternarium transit, aut per transpositionem, ut cum hoc nomen amor transpositum in Romam uertitur, aut per alterationem, ut cum quidpiam uel incalescitur, uel humectatur, uel desiccatur interitum patitur.

40 Tria sunt rerum naturalium principia secundum Platonem, materia, quam & formæ capedinem uocat, & idea, & opifex, qui omnium architectricis causæ rationem subit.

41 Quot sunt principia rerum naturalium? Tria. materia (quam Græci tum hylem tum hypocimenon id est siluam & subiectum uocitant) & forma, quæ entelechiam id est perfectionem appellant, & steresis id est priuatio.

42 Quot appellationibus naturæ nomen accipi consueuit? Tribus. Namque & quod ex spiritu substantia, & carniformibus, & solidis particulis constat, naturam uocare auctores consueuerunt. Est cum ipsa similarium membrorum temperies quæ à primordijs ex calido, frigido, humido, & sicco constituta est, naturæ nomenclationem sortitur. Natura quoque appellatur tempore acquisita complexio.

43 Quot sunt hominū genera, qui plurima insomnia intueri solent? Tria. garruli & melancholici, atræq; bilis uitij obnoxij. (horum enim natura polyphanta stas, & polyoniros est.) & sapientes, horū enim mens interdū plurimis cogitationibys fluctuans, easdem noctu decoquit, & subinde uersat.

44 Quot sunt potissimum hominū genera, qui interdum uera somniare solent? Tria. Insani qui mentis excessum ecstasimue patiuntur, horū enim anima nequaquā proprijs imaginibus impedita, facilius ab externis & peregrinis affici & alterari potest. Ad hæc atrabiliosi somnia plerūq; ueratia intuentur propter atræ bilis naturam, cogitationes enim uehementes, & nimium intensas habent, ut subinde collimare possint, ut qui de longe saltant. Postremo quorum natura loquacior est, cum plurima somient, interdum ueris obuiare uisis consueuerunt. Nam plurima iacentes perperam, ut unum nonnunquam recte iaciant, operæ prrtium est.

45 Quæ somnia potissimū uerū significare consueuerunt? Tria. Quæ non sunt in principijs accessionū febrium, tum enim cōtingit ut æger grandines, & niues, & pruinas cogitet, cum humor qui cōmittit rigorem, ad musculos demādatur, non autem in toto corpore frigidus esse humores putare certum est. Somnia quoq; quæ ab assumptis epulis fiunt, non uerum iudiciū habent, fit enim ut cibus in uentre morantibus, talia somnientur, quales humores assumptæ dapes generare possunt, non tamen uera comiectatio est. Rursus non recta uident insomnia, cum uehemens cogitatio præcessit. natura enim humana, quod uigilans cupit, uel sperat, in nocturnis uisis imaginatur. Ergo tunc somnia uera dumtaxat uidere possunt, cum quis nec crapula grauatus est, nec morbo pressus, nec somnium uehemens cogitatio præcepit.

46 Quot sunt differētiæ positionis in corporibus? Tres. ante & retro, sursum & deorsum, dextrum & sinistrum. Vt in cælo oriens dextrum est, quia ab eo incipit latio. occidua pars sinistra, quia ad eam motus finitur, & tendit. meridies ante est, quia per meridiem sol fertur. posterior pars est quæ ad aquilonem pertinet. sursum uertex antarcticus censetur, deorsum hic noster uertex qui nobis impendet.

47 Quot dicendi sunt characteres (quas etiam figuras nūcupare solent)? Triplex. sublimis quo subinde philosophi uti cōsueuerūt, quoties de deo, de separatis mētibus, de diuinis omnibus, de ijs quæ sunt supra nos, loquūtur. medius cū de uirtutibus, & earū munijs res agitur ab illis. & humilis siue tenuis & gracilis, cum de mercimonijs, contractibus, agro colendo, & alijs id genus sermonem haberi contingit.

48 Quot genera doctrinarū homo addiscere potest? Tria. aliæ enim sunt intellectuales, aliæ morales, aliæ sermocinales.

EROTEMATA ANTONII LOD.

- 49 Quot sunt disciplinae quae circa sermonem incubunt? Tres. Grammaticae quae circa congruum negociatur, dialecticae quae de uero & falso est, & rhetoricae quae est ceu quaedam crassior dialectica, & est de ornato uel inornato.
- 50 Quotuplex est doctrinarum genus, quae ad intellectum pertinent? Triplex. aliae enim de rebus tum materia tum motu praeditis pertractant, quas physicas id est naturales uocant. aliae de rebus sunt quae tum a materia tum a motu sunt separatae, quae metaphysicae id est supernaturales nuncupari consueuerunt. aliae a motu abstractunt, sed non sunt de ijs quae materia uacant, quas mathematicas appellant.
- 51 Quotuplex est syllogismus? Triplex. demonstratiuus, qui ex primis, ueris, & immediatis, & notioribus, & ipsius conclusionis causis constat. dialecticus qui ex ijs quae omnibus, uel plurimis, uel sapientibus probabilia sunt conficitur, est denique syllogismus sophisticus, uel captiosus, qui non ex ijs quae sunt probabilibus, sed ex ijs quae talia uidentur argumentum connectit.
- 52 Quot sunt ad quae sophisticae considerationes potissimum conferunt? Tria. Primum ad theologicas facultates, si cum quopiam de diuinis ratio cinari proponas. Nam cum de rebus sensui non subiectis, & diuinis habeantur, quae nec sermone, nec ulla uoce explicari possunt, ut plurimum in ijs ambiguitates in uerbis, & dictionum multiplici usu suboriri solent, quas facile effugias licet, si in disserendi arte quae captiosae a ueris argumentationes distinguuntur, probe fueris institutus. ad haec ad philosophicas tractationes accommodata talis commentatio est, si tecum ipse quampiam dubietatem inuestigare uelis. Tertio utilis ad hoc est, ut quis in quamplurimis rebus exercitatus esse uideatur, & existimationem sui prebeat, quod in quam multis fuerit edoctus.
- 53 Quatuor sunt per quae ad quaestionem quid est de substantia facta responsio exhiberi potest, genus, species, diffinitio, & differentia. propria autem & accidentia non recte cum de substantia quaeritur, adhibentur. Ut si quis hominem esse risibilem & impennem respondeat, non recte dixerit, haec enim substantiam praesupponunt, & postea adueniunt. non enim carere pennis & risu diffluere hominis substantiam componunt, sed postquam hoc est, contingit eum non habere pennas, & subinde ridere posse. Pari modo si quis deum ingenitum esse diffiniat, non recte fecerit. negatiuae non quid sit, sed quid non sit res declarant.
- 54 Quot sunt quae habere debet unumquodque artis cuiusque theorema? Tria. ut sit uerum, ut utile, ut consentaneum tum principijs positis, tum reliquis theorematibus. Nam ars non est aliud quam constitutio quaedam plurium comprehensionum ad unum finem utilem & commodum uitae tendentium. Falsa autem non comprehen-